⁴⁹ Siehe unten S. 90ff. zu Birgitta.

⁵⁰ Ein anderes Beispiel gibt Roger Bacon zum *Secretum secretorum* (ed. R. STEELE, 1920, S. 37), obwohl er eher zur Erlösungshypothese neigt: [*Aristoteles et philosophi...*] *quod sufficientem fidem habuerunt non debemus ponere, nec tamen debemus affirmare dampnationem aliquorum dignissimorum virorum quia nescimus quid fecerit eis Deus*; vgl. CRISCIANI: *Ruggero Bacone*, S. 60-63.

⁵¹ Zu Beispielen hoffnungslos erscheinender Todesfälle, die dennoch die jenseitige *oculta miseratio* Gottes gegen Verzweiflung und vermessene Verurteilung anzunehmen gebieten, vgl. Friedrich OHLY: *Desperatio und praesumptio. Zur theologischen Verzweiflung und Vermessenheit* (1995), in: DERS.: *Ausgewählte Schriften*, S. 177-216, bes. 189-198; VON MOOS, *Consolatio*, A 150f., C 232, 356, 562ff., 607, 882, T 303f., 307f., 520, 715, 892, 911, 920, 1059, 1064ff., 1202, 1256, 1279, 1429, 1500, 1599, 1604. COUTO (*Hoffnung im Unglauben*) legt das Unwissen über das Eschaton nicht nur individuell, sondern gattungsbezogen (hinsichtlich der Menschheit und Menschennatur) einer fast an Origenes erinnernden Theologie des allgemeinen Heilswillens nach I Tim 2, 4 und einer radikalen Überwindung des Prinzips *extra ecclesiam nulla salus* zugrunde (s. oben S. 3f.).

⁵² Vgl. Peter DINZELBACHER: *Angst im Mittelalter, Mentalitätsgeschichte und Ikonographie von Teufels-, Todes- und Gotteserfahrung*, Paderborn 1996, bes. S. 262ff.

stehung unseres Traktats – von Pico della Mirandola verfassten Thesenwerk *Conclusiones* und der darauf bezüglichen *Apologia quaestionum*. Unter dem Titel “Über das Seelenheil des Origenes” verteidigt der Humanist darin nicht nur dessen als häretisch verurteilte Lehre von der Endlichkeit der Höllenstrafen, sondern auch den griechischen Kirchenvater selbst: Die These, Origenes sei im Himmel, sei vernünftiger als die Annahme, er sei in der Hölle.

Selbst wenn er Häretiker gewesen wäre, könnte er dies bereit haben, aber darüber wisse nur Gott Bescheid und wem er es speziell offenbare, schließlich sei es nicht Sache der Menschen, sondern allein Gottes, über Heil und Verdammung zu entscheiden.⁵⁴

⁵³ Vgl. VON MOOS: *Geheimnis der Prädestination*, S. 176-192; DERS.: *Studien III* (2007), S. 5-28 (“Herzenseheimnisse”); vgl. auch unten Anm. 110 zur negativen Argumentation.

⁵⁴ Ich zitiere FLASCHS Kurzfassung, *Die Alte Kirche*, S. 486-488. Zu ergänzen ist das Argument des “Begierdemartyriums” und die Kritik der kirchlichen Binde- und Lösegewalt im Sinne der Maxime: *Ecclesia de occultis non iudicat*; vgl. VON MOOS: *Studien II*, S. 416f. Zu beachten ist in diesem Passus auch die von Lambert ähnlich durch den Komparativ (*rationabilius, favorabilior*) betonte Wahrscheinlichkeit der topischen Argumentation. *Apologia*, q. VII, *Opera* fol. 36rb: [...] *cum incerti sumus de eius finali impenitentia vel poenitentia, asserere ipsum esse damnatum temerarium est omnino iudicium et reiiciendum. Cum ergo nec de salute possumus esse certi, nec de damnatione, pium est tamen et valde rationabile credere [...], quod deus eum salvaverit hominem talis ac tantae scientiae*. Fol. 36va-b: Nach Eusebius sei Origenes bereit zum Martyrium gewesen: *licet mortem martyrio non subierit, paratus tamen fuit. [...] Martyrium voluntatis passus est [...] verisimile est credere quod deus eum salvaverit in visitando eum [...] et de secretis fidei in quibus errabat ipsum illuminans ad salutarem de illis poenitentiam advocaverit, quod utrum fuerit an non fuerit, scire certitudinaliter nemo potest, nisi fuerit ei desuper revelatum. Sed ita fuisse potius quam non fuisse credere consideranti acta et vita[m] Origenis magis consonum videtur et sic rationabilius. Nam et rationabiliter in dubiis favorabilior[i] parti semper est adhaerendum. [...] dico quod non videtur credendum quod ecclesia unquam determinaverit animam Origenis ad inferos esse damnatam. [...] Confirmatur quia certificari non poterat ecclesia de damnatione Origenis nisi per specialem revelationem de eo factam, sed de tali revelatione quod fuerit facta nusquam habetur mentio [...] ad ecclesiam non pertinet damnare animas hominum aut salvare, quia ad illum attinet solummodo qui iudex est vivorum et mortuorum.*